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INFORME DEL ADMINISTRADOR 

INFORME ANUAL DE GESTION DE PACIFICTEL S.A. 

del 2004.



Uno de los objetivos trazados por esta 
administración es la de mantener a Pacífictel S.A. 
en la vanguardia tecnológica de las 
telecomunicaciones y requiere un sólido 
compromiso de inversión para la explotación 
modemización y creación de nuevos negocios 
enfocando las prioridades siempre en función de 
nuestros clientes. También se implica la 
responsabilidad como empresa estratégica 

y 

0 
O 
O 
O 

0 
0 
0 
0 

0 E 

O AE nacional de crear la infraestructura que permita el 

0 
0 
0 
O 
O 
O 
O 

0 
O 

    
La Empresa de Tidecomunicaciones del Ecuador desarrollo del pais, asegurando que dichas 

inversiones tengan la rentabilidad que garantice 
INFORME ANUAL DE su viabilidad en el largo plazo. 

LA GESTIÓN DE 
Pacifictel es una empresa líder en servicios de 

PACIFICTEL S.A. 2004 telecomunicaciones en todo el país, y tiene una 
relación continua con 640.268 clientes Facturados 
Esta base de cliente representa un gran potencial 
para «umpliar la oferta de servicios que hoy 
brindarnos. Un ejemplo de esto es la evolución que 
nuestros centros de atención al cliente se han 
transformado de simple oficinas de trámites de 

0 líneas ielefónicas a tiendas que ofrece productos y 
servicios de telecomunicaciones. 

Nuestros Clientes son la razón fundamental de nuestras actividades; su atención es 
esencial para seguir contando con su preferencia. y deben ser atendidos con respeto a 
través del cumplimiento cabal de las condiciones de servicio que hemos pactado con 
ellos. Nuestro trabajo debe satisfacer Jos estándares de operación establecidos tanto 
por nuestra Empresa como por los organismos reguladores. La Calidad, el Servicio al 
Cliente y el liderazgo en nuestra compañía sólo son posibles con la incorporación de la 
tecnologia más moderna. Tanto para nuestro desarrollo como para ofrecer a nuestros 
Clientes más y mejores servicios. 

infraestructura básica de Pacifictel S.A. 
Ai 31 de diciembre 2004 

316,258 

Clientes facturados 640,268 

Número de Els Comercializados 

Densidad Telefónica (%) 9.15% 

Personal de Pacifíctel incluidos 3,503 
personal por horas y Sotem. 

MATTON ANO ANMITITAT ON A A OROPESA TO ANA 

      

  

      
    
    

    
    

Líneas en centrales     
   

   

Dánina 1 Aa 2.



1. ¡GESTION DEL RECURSO HUMAN 
Al 31 de Diciembre la compañía cuenta con 3.503 empleados desglosados de la 
siguiente manera Personal de Pacifictel 3.158, Soten 170 y por Hora 175 y cuya 
distribución es la siguiente: 

DISTRIBUCION DEL PERSONAL POR PROVINCIAS 

PROVINCIA A 
Guayas 
Manabí 

    

       

  

     
    

  

     

      

  

Ll ar |. 2.48%| 
Ll | 2.26% 

| 2.11% 
83 | 
lA 

% 
% 

Ll 15] 0.43% 
Ll 2 | 0.34% 

% 
% 
% 

     

Morona Santiag 

Zamora Chinchipe 
PersonalporHoras 

Personalde Sotem 

Total PACIFICTEL S.A. Foo. 3,503 | 

  

   

1.80% 

   

    

1 
170 

100.002 
      

    

,
 

  

     
  

DISTRIBUCION DEL PERSONAL POR VICEPRESIDENCIAS . 

3% 2%     

    EVp.De Operaciones 

uVp.Regiona! 

OVp.Comercialy de intere. 

DOVp.Adm inistrativa 

MVp. Financiera 

Presidencia Ejecutiva 

E Vp. De Informática 

avp. Jurídica 
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AREAS 

Vp. De Operaciones 26,41% 
Vp. Regional 25,58% 
Vp. Comercial y de Interc. 17,64% 

Vp. Administrativa 7,85% 
Vp. Financiera 4,08% 

Presidencia Ejecutiva | 2,83% 
Vp. De Informática 1,77% 
Vp. Jurídica 1,37% 
Directorio 1,17% 

0,80% 

0,66% 

5,00% 

4,85% 

100,00% 

CLIENTES 
FACTURADOS 

  

GUAYAS 

MANABI 
    

    

  

  

  

  

pa LOJA 

10 [MORONA SANTIAGO 

11 [ZAMORA CHINCHIPE 

*** E número de empleados es a Diciembre del 2004 y se ha considerado solamente al personal de Planta 
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2. EJECUCION PRESUPUESTARIA! 
La compañía ha realizado esfuerzos, acciones y compromisos a través de proyectos y 

actividades que proporcionan la lealtad, satisfacción y seguridad en nuestros clientes 
para consolidar nuestro liderazgo como principal empresa de telecomunicaciones del 
Ecuador y será el 2005 el año de los resultados de todo ese plan de inversiones 
llevados a cabo en el año 2004. 

PACIFICTEL dentro de su presupuesto inicial para el ejercicio económico que acaba de 
concluir destinó para Gastos de Inversión y Operación 364.820.311 dólares, basado en un 
incremento tarifario que no se pudo realizar, por lo que, se tuvo que efectuar una reforma 
presupuestaria con una reducción de (465.501) de tal manera que la asignación modificada para 
el 2004 quedó en 364.354.810, de los cuales se han ejecutado 231.830.279 dólares que 
representan el 64% del Presupuesto General de la compañía considerando todos los pagos. 

  

Gastos de Personal 66.327.454]  66.091928| 64.580,123| 64.136.707 97% | 97% | 

Servicios Generales 38.268.360] 37.424719| 27.9017%| 24.637.101 

Suministros y Materiales 6.244.773 |' 6.218.195 4.821.552 1,290.97. 

Mob. Equipos y Herram. 266.177 2.127.819 73.303 

Inversiones 34.755.207 33.823.758 9.265.216 

Deuda 7.554.359 2.381.498 | 1.489.495 2.608. 

Otras Obligaciones 127.094.913 | 111.243.429| 75.353953| 92176.825| 59% 0% | 

Transferencias 83.843.566 | 58.378.444] 47.452839|  48.897.295| 57% 

0 TOTAL GENERAL |: 264.354.609 |: o | 78 

121064] 26% | 6% | 
4.739.495 

e 

R 
j
e
 

$ 

$ 
Re 

ja
 

             

  

     

  

         -317,916.292.    
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EJECUCION PRESUPUESTARIA 

400.000.000 

350.000.000 

300.000.000 

250.000.000 

200.000.000 

150.000.000 

100.000,000 

50.000.000 

    
     

ASIGNACION 

MODIFICATA 

364,354,809 

317.916.292 

    

EJECUTADO 

  

      

  

231.830,279 

237.489.358 
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2 GASTOS OPERATIVOS 2004 

6.244.773 

300.000.000 

200.000.000 

100.000.000 

ASIGNACION EJECUCION 

0 DOLARES| 329.599.602 222.565.063   
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EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE INVERSIONES: 

Para alcanzar los objetivos del Plan de Inversiones se ha asignado 
presupuestariamente 34.755.207 dólares para el ejercicio 2004 de los cuales se ha 
ejecutado 9.265.216 que representa el 27%. Es importante destacar que para el año 
2004 el rubro de publicidad y propaganda se encuentra en el grupo servicios 
generales. 

NUEVOS PROY. CONSTRUCCION 

¡ADECUACION DE EDIF.Y LOCALES 
INUEVOS PROY.REDES DE DISTANCIA 

REPUESTO PARA SIST. DE TELECOM 
INTRUMENTOS DE MEDICION 

A A 0 
En el año 2004 el rubro Publicidad Y Propaganda se encuentra en el Grupo Servicios Generales 

  

  

EJECUCION PRESUPUESTARIA DE INVERSION 

AÑOS 2004 Y 2003 

35.000.000 

30.000.090 

25.000.000 

20.000.000 

16.000.000 

10.000.000 

5.000.000 

Dv 
ASIGNACION CODIFICADA EJECUTADO 

34.755.208 9.265.216 

33.823.758 : . A 4.739.496 o 
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Estamos comprometidos con nuestros clientes en ofrecer las mejores condiciones, así 
como introducir nuevos productos y servicios que faciliten sus actividades y optimicen 

sus costos de allí que nuestro presupuesto de gasto e inversión ha alcanzado el 66% 
de ejecución al término de este ejercicic económico, y está en operación la red de 
banda ancha que marcará la diferencia en telecomunicaciones así como la 
implementación de la red wireless y la red celular para enfrentar la competencia. 

RESULTADOS DE INGRESOS YEGRESOS 
PERIODO 2002-2004 

260,000.000,00 

255.000.000,00 

260,000,000,90 

245.000,000,00 

240.000.000,00 

236.000,000,00 

230,000,000,09 

226.090.009,00 

220.000.000,00 

216.000,000,00 4 E 0 » : 

INGRESOS 237,789.868,00 245.234,281,00 268.810.419,00 

GEBRESOS 139.621.584,00 237.489.367,99 231.030.275,00 
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INDICADORES DEL CONTRATO DE CONCESION 

La culminación de los proyectos que conforman el plan de inversiones y que forman 
parte del Plan estratégico de la compañia a corto, mediano, y largo plazo permitirán 
cumplir con los índices de calidad y de servicios, establecido en el contrato de 
concesión 

PARAMETROS DE CALIDAD DEL SERVICIO TELEFONICO AÑO 2004 

PRIMER TRIMESTRE | SEGUNDO TRIMESTRE] TERCER CUARTO TRIMESTRE 

¡pr e Ptc 

INSTALACION DE ABONADOS ] 12145 

INSTAL DE TELEF PUBLICOS DE PREPAGO 209 

INSTAL DE CABINAS PUBLICAS RURALES 

47500 41724 

so0| 718 

10] 

END 

LLAMADAS COMPLETADAS NACIONALES 

LLAMADAS COMPL INTERNACIONALES 

0 LLAMADAS COMPLET SERV. OPERADORAS 

'ONO DE DISCAR MENOR A 3 SEGUNDOS 

PLANTA EXTERNA 

AVERIAS CADA 100 LINEAS 

AVERIAS REPARADAS EN 24 HORAS 

AVERIAS REPARADAS EN 48 HORAS 

AVERIAS REPARADAS EN 7 DIAS 

¡CUMPLIM DE VISITAS DE REPARACION 

SERVICIO 

TIEMPO DE RESPUESTA DE OPERADORA 

MPO DE RESP DE OPERAD > 15 SEGUNDOS 

PETIC DE SERV SATISFECHAS EN 5 DIAS 

¡SATISFACCION DE USUARIOS 

RECLAMOS DE FACTURACIÓN 

¡OPORTUNIDAD DE FACTURACION   
La compañía trabaja intensamente para enfrentar con éxito este momento de cambios 

tan profundos y radicales, ofreciendo tecnologías más avanzadas y eficientes, 

desempeño más confiable y seguro, costos más competitivos, una gama de servicios 
0 más diversa e integral, una relación más cercana y productiva con nuestros clientes. 

Y 

O 
nd 
0 
O 
O 
O 
O 

0 
0 
O 
O 
O 
0 
O 
O 
O 
0 LLAMADAS COMPLETADAS LOCALES 

O 
0 
0 
0 
O 
0 
0 

0 
O 
0 
O 
O 
O 
0 
0 

0 
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ALISIS DEL MERCADO. 

Pacifictel S.A. es una empresa líder en el mercado de telecomunicaciones y tiene una 
relación continua con sus 640.268 clientes facturados, esta base de clientes con un 
crecimiento constante representa un gran potencial para ampliar la oferta de servicios 
a realizarse en el 2005. 

CRECIMIENTO DE CLIENTES POR AÑO 
PACIFICTEL S.A. 

650,000 

600,000 

550,000 

500,000 

450,000 

AÑO 2002 | AÑO AÑO 2004 

Clientes| 551,375 571,352 $89,411 624,832 640,268 

    

El total de ventas de líneas telefónicas en la ciudad de Guayaquil y Provincias 
fue de 39,142 lineas, cifra que se ha producido a través de los operativos realizados 
puerta a puerta como también en la venta de los centros integrados de atención al 
cliente. 
    

         

    

  

DESCRIPCION 

LINEA POPULAR 

| Bo |JLINEA RESIDENCIAL 31,110 

TELEFONIA PUBLICA 1,226 

La capacidad actual de líneas de las Centrales existente en la compañía y distribuidas 
en las diferentes Provincias es de 816.258 de las cuales 800.008 son digitales y 
16.250 son analógicas. De las cuales 647.466 están instaladas en las diferentes 
Centrales, es decir alcanzamos un 79.4 % de ocupación. 

   
     

INFORME ANUAL DE LA GESTION AÑO 2004 Página 10 de 34



  

La compañía se mantiene en un mercado altamente competitivo en cada una de las 
líneas de servicios que ofrece; Durante el año 2004 no se observaron mayores 
variaciones en cuanto número de competidores que participan en el mercado de las 
telecomunicaciones. A pesar de la fuerie competencia móvil en estos segmentos, 
especialmente en los negocios de telefonía intemacional, en los servicios portadores y 
en el servicio de datos, hemos logrado crecimientos importantes en el tráfico y 
mantener el tamaño de nuestro segmento Comercial, quedando el mercado atendido 
por categorías de la siguiente manera: 

    

DISTRIBUCION DE LINEAS INSTALADAS 
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¡ANÁLISIS TÉCNICO] 

La infraestructura de Planta Interna esta distribuida según la tabla que se indica a 
continuación y aunque la infraestructura de capacidad hace ver como más de ciento 
cincuenta mil líneas libres aproximadamente, es importante indicar que muchas de 
ellas pertenecen a centrales donde la demanda es muy baja y otras donde las 
centrales son todavía analógicas y solo se puede ocupar un porcentaje de sus líneas: 

LINEAS INSTALADAS y FACTURADAS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

A PLANTA INTER NA pa           

  

   

   

           

   

  

a
n
]
 

   

     

          

  

     

A ol remera | OMS TALLADAS [ERE TIRADAS 
[1 feuarYaquiL |” 476,058] ——  387,196|  383,448| 

A 
22,500 

ios es TT] ass 
Poleataracos 7] 030] aia0e | 3.248] 
ESTER 16.514 18,318 
10 [MORONA SANTIAGO 8,986 6,885] 

TOTAL. 2 0 1. 816,268|... 647.488 |... 640,268     
LINEAS INSTALADAS: Incluyen cotegoarías A. BC y DO. 
LINEAS FACTURADAS: incluyen categorías A, B yC. 

En nuestro esfuerzo por eliminar antiguos problemas de ventas incumplidas, números 
no facturados y traslados clandestinos se han legalizado un gran número de tramites 
pendientes a fin de lograr y mantener actualizada y confiable la base de datos, esto 
ha sido posible mediante una inversión permanente en la Planta Externa, cuyo 
crecimiento se representa en las tablas siguientes. 

PLANTA EXTERNA 
COMPARATIVO DE CRECIMIENTO 

o PARES SALIENTES — | 
PROVINCIAS Dictembre-03 

GUAYAQUIL 551,320 576,850 

GUAYAS 78,480 79,080 

MANABI 84,190 85,360 

EL ORO 55,875 55,875 

    
LOS RIOS 44,420 44,820 

GALAPAGOS 3,300 3,500 

AZUAY 19,850 22,650 

CAÑAR 20,490 23,450 

LOJA 47,510 47,310 

MORONA SANTIAGO 8,900 : 8,900 

ZAMORA CHINCHIPE 3,700 6,550 

[Tovar | otejoss| 4,116,050] 954,345 
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COMPARATIVO DE DISTRIBUCION DE LINEAS TELEFONICAS 

ro 

376,870 : 387,196 

48,220 49,616 

57,629 60,730 

38,820 42,535 

28,822 | 29,814 
3,0101 3,308 

14,288 15,180 
15,441 | 16,514 
32,285 32,470 
6,217 6,986 

AN 3,220 3,147 

TOTAL. 

  

DIGITALIZACIÓN Y DENSIDAD TELEFONICA 

            

    

  

   

  

         

Diciembre-04 

LINEAS LINEAS EN POBLACION | DENSIDAD ¡ DIGITALIZACION 

T | PROVINCIAS centraLEs | UNIDADES 
M PRINCIPALES CENTRALES * TELEF. 4 U% ) 

[1 [GUAYAS [ «6812 _| 545349) 44] “26 "| 3509/236| 1245 |] 9uwmÑ | 
2 JMANABI | 60730 9 1,257,782] 483 | — 98% — | 
3 ELORO 2596 52,500 7 557,573) 7.63| "90% |] 
4 [Los RIOS 2 YO esas ase | 92% | 
5 [GALAPAGOS [3308 | 400 1 | 2] 1e7es] 1673 | 100% | 

| 6 jazuaY 2] 16180 | 1esea 6 | 12 [|  1e28m| 787 | 9% | 
LT CAÑAR 2] 6514 2] 8778] 7] 4] z1asod 752 | 96% |] 
e ltoya 2 Y 32470 | «og 8 | 8 | «2e300l 7586 |" 86% | 
9 [MORONA SANTIAGO] — 6988 | 753%) 5] 1 > |] 1223951 571 [| 980% | 

oca TOTAL 1 647/3822 [| 816,258/ 103 | 147] 7,079,258] 9.15 | 98.0% |       

  

Lineas Principules = cijuritus + xervicio + monedaros 

DATOS DE FACTURACIÓN: Todas las provincias Incluyendo Gquél, del 
* Proyección de Población « Diciembre/2004 (SUPTEL) 

21.11.04 al 20.12.04 

RESUMEN DE TECNOLOGIAS EN PACIMFCTEL 
Diciembre-04        

     

     

A UNEAS EN _ 1 MOLOAS a _ RESUMEN TOTAL 

ENS ss [o Jaca Jumano] aa [me [wwe] 
[1 ¡GUAYAQUIL | 476058] 225558 | 240888 | __—[__ | sos es arecse]  ___0    

   
                

¡2 Jevayas______| 69284] 18,662 4,000] [_ 8032) 37asol aso ___ 1 | eztss 7,150 
veras Il aa oro] ie ése] 13d 

¿[Boro | s2s0 «eso 2 |) | ist]  sss0j aso ___] | s2osop_ 450 
[sitosrios ____[”  39288e| 256348 —___| ___[_ 1312] aso0l_ 3oso_ _ | | 3628 050 
¡S]SALapAGOs __| " 400) 2 |  f am 2 EA Y Y. fp 400 A 

oi —_—— ——— A —— 
ICAÑAR Y 18778] tos32 | | eso esos so |  — _J 17978]  _ 800 
¡ShojJa______ | «osos 7/01 | 31se8) |]! seo ___[|_ | 3escel so 
MTOIMORONA SANTIAGO] 7534 1 | | 3300] ase iso) 1 |  73sep 150 

TOTAL |__ 816,258] 365,350/ 4,000] 335,710[ 14,288] 85,028] 12,250/ 8,704] 928] s00/008| 250 

D: Tecnología Digital 
A: Tecnología Armiópica 
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CRECIMIENTO DE CENTRALES, LINEAS 
INSTALADAS Y FACTURADAS 

    
Durante el último año se ha avanzado firmemente en mantener el ritmo de crecimiento 
del negocio tradicional ampliando su utilización y eficiencia tecnológica de los negocios 
y redes de transporte y acceso, como es el caso de los anillos de fibra óptica en la 
ciudad de Guayaquil. 

Serán lanzados próximamente al mercado los servicios ISDN y DSL que permitirán a 
Pacifictel S.A incrementar de manera significativa la capacidad y la calidad de 

transmisión y ofrecer a nuestros clientes servicios avanzados de Internet como son las 
redes privadas virtuales, la videoconferencia y el streaming, entre otros. El 
fortalecimiento de nuestras alianzas estratégicas en el negocio de datos, así como el 
desarrollo del Portal de Easynet y la próxima red de banda ancha nos proporciona una 
sólida base para proveer el siguiente paso en la cadena de valor en el negocio de 
datos. La demanda de los servicios de tecnología de información ha crecido a pasos 
acelerados especialmente en el campo de las Pymes. Esperamos alcanzar 
rápidamente el liderazgo nacional en una alianza con otras empresas del medio. 
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ELEFONIA PUBLICA 

PACIFICTEL ha iniciado su estrategia de largo plazo hacia el futuro para su inserción 
en los mercados internacionales de telecomunicaciones. Un objetivo primordial es 
participar en el mercado de los Estados Unidos, enfocando nuestra atención a la 
población ecuatoriana. Asimismo, la Empresa ha iniciado actividades en España. Italia, 
Alemania como parte de su natural expansión para tener una presencia importante en 
la región, ya que se tiene una altísima tasa migratoria lo cual es inherente a los 
procesos de globalización por medio de tarjetas prepago internacional y en la 
actualidad por cabinas o locutorios teiefónicas nacionales e internacionales. 
La telefonía pública a través de una inversión constante en tecnología de punta, con 
socios en el negocio, nos permitirá en este próximo año cubrir ampliamente la 
demanda de telefonía social y crecer a un ritmo tal que nos posesionará como una de 
las empresas líderes en la utilización de tarjetas inteligentes de bajo costo. En el 
presente año, las ventas han disminuido debido a falta de promociones o a ta gran 
competencia en el mercado ya que en el 2003 se recaudo $ 2.106.702,81 mientras 
que para el ejercicio del 2004 fue de $ 1.362.373.29 . En los actuales momentos 
Pacifictel S.A. cuenta con siete distribuidoras master las cuales operan en el ámbito 
nacional 

TELEFONIA PUBLICA (LOCUTORIOS) DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2004 
EN $     

             

       

  

    
    

ADUALTEL 7] 
ANTICORP 
ASOCAPSUR 

    

$ 797,495 

| 

$ DICIEMBRE , 2,995,332 

TOTAL 13,274,094 
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DISTRIBUCION DE LINEAS DE LOCUTORIOS POR PROVINCIA 

PROVINCIAS: > 

PT IGUAYAQUI 1.340 
279 

356 

Ll 2 020).5s8_ | 

DISTRIBUCION DE LINEAS PARA LOCUTORIOS 

ENERO-DIC ¡EM BRE 2004 

EÍ GUAYAQUIL 
LOS RIOS 

El GALAPAGOS 
EL ORO 
MANABI 

EJLOJA 
E CAÑAR 
En AZUAY 
mM M.SANTIAGO 
mZ CHINCHIPE     
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¡ANALISIS ECONOMICO] 

FACTURACION EMITIDA: 

Al término del Ejercicio económico del año 2004, Pacifictel ha facturado incluido los 
impuestos $212.836.003 dólares, desglosado de la siguiente manera: Guayaquil 
136.783.984 , Provincias 52'449.035 y Austro Oriente 23'602.983. 

RESUMEN COMPARATIVO DE LA FACTURACION EMTIDA 

A 7) 

A a 
MA a IR 

|2/2d0 Semestre__| a A A A 

DISTRIBUCION DE LA FACTURACION EMITIDA 

AÑO 2004 
23,602,984 

  

E GUAYAQUIL u PROVINCIA El AUSTRO   
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RECAUDACIONES REALIZADAS 

Al término del ejercicio económico se ha recaudado 249.185.047 desglosado de la 
siguiente manera 48.013.147 dólares como Ingresos Directos y 201.171.900 
dólares como Ingresos indirectos. Es importante señalar que en los ingresos 
directos está incluido el rubro de Corresponsalías Internacionales hasta Diciembre del 
presente ejercicio. 

INGRESOS POR VALORES COMPARATIVO POR CORRESPONSALIA 

DEL 2003 Y 2004 
! 

E 
M 

AA AAA ASP 

    

     

   

  

   

    

      DE TOTALES 
y 

M
m
 

    

    

    

     

      
   

    
  

    

  

  

PJENERO Ja 8320s4 
1491.615 | 206808 | 00% | 

| 3 [MARZO | 3,787,426 985,516 |  -74% 
¡4 [ABRIL | 5,633,405 6,912,513 | 23% 
|5 Mayo __ [2382925 [2950832 [| 24% | 
|S JUNIO | 2658303 | 5,341,877 | 101% | 

3,316,832 | 2483942 | -25% | 
|8 AGOSTO [1793872 | 1099294 [|  -39% | 
| 9 ¡SEPTIEMBRE [2,404,124 | 1/683,624 |  -30% | 

Fr inovemsne | —aserse | zas | an 3,387,643 2,485,398 | _-27% 

L12 DICIEMBRE [2785825 | 1826436 | 34% | 
39,977,773 9%      

  

COMPARATIVO DE INGRESOS POR CORRESPONSALIA 
PERIODO: 2002 AL 2004 

45,000,000 

40,000,000 

35,000,000 

30,000 000 

25,000,000 

20,000,000 

15,000,000 

10,000,000 
AÑO 2003 AÑO 20904 

Dólares 33,987,347 36,584,178 39,977,773 
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Es muy importante destacar la gran aportación de Pacifictel al Erario Nacional 
como agente de retención de los impuestos conforme se observa en el gráfico 
siguiente, donde alcanza el 27% de los ingresos totales de la compañía. 

  

    

    

  

    
    

     

   
IGUAYAQUIL | 5442711 13900 ]____ 7156/-189402:7821 5996] 40,338.751| 109.064.031 | 
RURALES GUAYAS ] 242,773 72388589 |____ 301182684] 314] 2113116] 5713239] 

45. 

          
        
    

    

  

   

[TOTAL GUAYAS [45700258] ——— 0520 | ISBO] ———7533|IO2M2IAO| 19,10 42A91.881| 154.900.882 
A SEA AA A y 

IZA 
02006 12M385| 048] 321060| 3842741 

LOSRIÓS [2840] 04| 640%] 322| 6788] 269] 1810020) 4883758] 
AZUR Y ir] 061 aima6o] 1101 APM] 150] 1006851) 2722227 
CAÑAR BROS 

   
38241%1___ 1904419388] 165] 4:112221[ 3007417 

MORONA SANTIAGA | BOS OCA, 9 E36.676 . 488. 
LOJA AR Otal UR Te 

AMORA CHINGHIPL—28085)—————008| 112382) 050[- 12888] 048| 32859) 877438] 
¡(q __ — AAA AAA sel 
¡TOTAL INORESOS | * 48/013,147/-—__- 100,00] 201.171.900]... 100,00 [249.185.047 | 106,00 |_56,473.500 ]. 192.711.487 

INGRESOS DIRECTOS: Cabinas telefónicas, serácio 1-800, tarjeta pre-pago, Coresponsalía, 
INGRESOS POR PLANILLAS: Son aquetos ingresos que se han atactuado a través de pianites telefónicas. 

8 8 

  

   
        

   

  

   INGRESOS NETOS RECAUDADOS 
ZA] RECTOS [22 a [INDIRECTOS] 2 2] TOTAL] 

INGRESOS BRUTOS 
27,00 

¡TOTAL RECAUDADO |. 5832287] 7 146,855. 4871. :152:687.774    

  

   
    

     

    

    

CORRESPONSALIA 39.977.773 A A MENILALE 
INTERESES-GANADOS BA a 45.940] 

A ES qe ESOS NETOS 1. AE 4 F a 

INGRESOS!         
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Vale destacar el esfuerzo de la empresa en hacer más eficiente la recaudación por 
medio del corte del servicio y anulaciones oportunas, logrando recaudar el 98% 
del valor facturado y reduciendo por tanto el riesgo de cartera. 

COMPARATIVO ENTRE VALORES FACTURADOS Y RECAUDADOS 

PERIODO 2003-2004 

250.000.000 
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O 100.000.000 

50.000.000 
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0 
0 

0 
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0 e S 
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o 190.851.898 50.647.865 
0 201.171.900 48.013.147 
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| CARTERA VENCIDA | 

Para mantener una recaudación eficiente y una cartera manejable se ha implementado 
un sistema de corte de servicio y anulaciones periódicas, lo que ha incidido en nuestro 
crecimiento de clientes considerando las anulaciones de líneas . 

CARTERA POR COBRAR DE TELEFONIA FIJA 

A DICIEMBRE 2004 

29 66134231 __504379,75| 0.0 ; 992.801. 500,188.41] 650,5: 
ELORO | 117612628| 122357517 | 890233086 | 636.9 266,440.91 4,719,605.97 
COJA 1927, 7] 53,661.10 26,724.93 34,247.15 
MORONA SANTIAGO 21063458] 134tg8I| 599094] 6,463.16 11,235.41 138,019.00 58 

[22881 esa] _  €S13:95| 668.181 1zóros| 0093712 | 

ZAMORA CHINCHIPE 388307 |. 45305] zo l_ ssesa]__ 5sb6Bsi__ 5/5i4e6l _ 8100096l 
20,054, 412.02 — 11,602,648.29  12,09€,293.92  8614410.76 —3,778,731.98 — 11,014,512.88 77813,019:43 

206,143.30     
* Baja de Cartera por Resctución de Directoro refiejatia en Reapertura del Balance del 2003 

CARTERA VENCIDA DE TELEFONIA FIJA 
POR PROVINCIAS A DICIEMBRE DEL 2004 

6$0,000,000.00 

50,000,000.00 

40,000,000.00 

30,000,000.00 

20,000,000.00 

GUAYAS | MANABI | LOSRIOS | ELORO. OTROS 

Dólares| 51,294,454.8| 12,723,465.9| 6,616,650.53 | 4,719,605.97 | 1,656,842.14   
Es importante destacar la reducción neta de la cartera, apuntalada por los procesos de 
corte y convenios de pago, especialmente en la ciudad de Guayaquil, no así en las 
Provincias de El Oro, Manabí y Los Rios, donde la cartera se ha incrementado, por 

lo que es necesario implementar medidas similares a las de Guayaquil en estas 
Provincias a fin de reducir y actualizar en el más corto plazo esta cartera. 
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| 5.- RESULTADOS OPERACIONALES | 

Un beneficio directo para nuestros clientes es el servicio de llamadas enlazadas por 
telefonía internacional (servicios automatizados) con las nuevas promociones de 
precios y la consecuente reducción de las tarifas. 

- Año 2004 

j pl ELE. Del Una E BcauIciacao 

| 7851 |$ ZOSB|$ 8118B]5 2016] 49% | 

Is aso] 0% | 

hn 1 il j ] 

el a 5/58 * : ! 

d
e
 8 

R 

; $ ola a 

16105|$ 62; 
$_4280 

$ 541,05 
1 
124,148] 5 dE lala E e E CI a 

  

     
COMPARATIVO DE TELEFONIA INTERNACIONAL 

AÑO 2004 Y 2003      
  
    

  

15.000.000 

      

10.000.000 

5.000.000 

      

0    
      7.628.572 

10.712.104 
2004    

  

Pacifictel como proveedor de servicios de telecomunicaciones ha mantenido un 
desarrollo dinámico manteniendo e incrementando su tráfico, a pesar de la 
competencia de los operadores celulares quienes también reciben y hacen tránsito del 
tráfico internacional, esta acción provocaba grandes congestiones en nuestra central 
de tránsito. La lucha con los bypaseros nos ha obligado a efectuar inversiones de 
equipos para prevenir el fraude “by pass * luego con la ampliación del número de 
canales y por consiguiente el tráfico y la contratación de nuevos corresponsales y la 
reducción de los poco rentables, ha permitido seguir incrementando el tráfico durante 
este periodo como se muestra. 
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TRAFICO ENTRANTE MINUTOS 
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TRAFICO ANUAL EN MINUTOS 

INTERNACIONAL ENTRANTE 

550.000.000 

500.000.000 

450.000.000 

400.000.000 

350.000.000 

300.000.000 

Minos] serias | 
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Año 2004. 
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517.897.321 545.357.093   
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El éxito alcanzado mediante una serie de tarifas reducidas y promociones para el 
negocio Internacional saliente nos ha permitido seguir incrementando el tráfico 
internacional saliente, obteniendo lo siguiente: 
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COMPARATIVO ANUAL DE TRAFICO 

INTERNACIONAL SALIENTE 

45.000.000 

40.000.000 

35.000.000 

41.491.727     
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La prestación de servicios hacia celulares ha recibido un gran impacto, dado que la 
política tarifaria es manejada por los operadores celulares que han incidido en la 
reducción de este negocio. 

De manera que Belisouth, al término cel presente año recibe el 35% de trafico 
originado en Pacifictel y termine el 65% de tráfico en nuestra compañía. Por otro 
lado Porta el trafico que se origina en Pacifictel es de un 57 % y termina en el 43% y 
en Alegro se origina un 50.1% y termina en Pacifictel en 49.9%. 

Los servicios de larga distancia se han visto afectados por la sustitución de servicios 
de telefonía móvil y de correo electrónico. Uno de los segmentos del negocio 
corresponde a tráfico de datos en la WEB. 

  

RELACION PORCENTUAL DE TRAFICO CON EL OPERADOR BELLSOUTH 

  

y 
É 
á E 
o 
ll y 

TRAFICO TERMINADO EN TRAFICO ORIGINADO EN 
PACIFICTEL PACIFICTEL 

EJAño 2002 EJAño 2003 MAño 2004 

  

  

RELACION PORCENTUAL DE TRAFICO CON EL OPERADOR PORTA 

     
57% 9 

s 60% + 3% . 53% 

kb 40% 
S E 

20% a 

e 
TRAFICO TERMINADO EN PACIFICTEL TRAFICO ORIGINADO EN PACIFICTEL 

¡Año 2002 E1Año 2003 mAño 2004 

  

RELACION PORCENTUAL DE TRAFICO CON ALEGRO 

TRAFICO TERMINADO TRAFICO ORIGINADO 

E Año 2003 EJAño 2004 
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El Plan de Inversión del presente ejercicio esta conformado por grandes proyectos 
detallados en el Plan de inversiones del año 2004, de cuyos resultados obtenidos esta 
el avance y ejecución que se resumen en el siguiente cuadro. 

   

    

   

PROYECTOS DE CENTRALES TELEFONICAS 
Avance del Proyecto: DY Posa al Presupuesto 2003 — | Elabareción de bases y especificaciones técnicas. 

Ejecución del Proyecto: a cenfrrtarse en el 2005 
¡Modemización Centrales Telefónicas Ericsson y 
Siemens Avance del Proyecta: 0% Elaboración de bases y especificaciones técnicas. O e o 

Avenee del Proyecto: 5 % Posa el Presupuesto 2005 Elaboración de bares y especificaciones técnicos y estudio de mercado 
Ejecución del Proyecto: ja contrutarse en el 2005 

distencia 

    

   
  

    

    

         

      

Avance del Proyecto: 9 % 

    

   
    

  

Elaboración de bosts y especificaciones técnicos y estudio de mercado 

¡a contratarse en el 2006 . 

Elaboración de bases y expecificaciones técnicas 

la contratarse en el 2005 

OCPE-147/04 Adg. De 4 Equipos ADICM y 8 PCM Arm. Tranamisión 

OCPE-O7O/04 Adq. De 35 Km. Fibra, herramientas y materiales Red Met 
OCPE-333/04 Adg 30 cajas de empate de 48 hilez. 

¡Procstos. 

OTVPO-012/04 Adec. Del Area pora la Centra de tránsito Internacional 

toneñulsion 

Procesos conciutdos 

       

  

   
    

     

   
   

   

     

Avance del Proyecto: 9% Paes al Prempuesto 2005 

Ejecución del Proyecto: 

   
   

        Avance del Proyecto: 100 % 

Proyecta continúa en el 2005 

     

Enicaron 

T. Terres - Mi Moridueia — Ericsson 168 Mneas 

p Ericaeon 

  

     

   

  

     

      

      

      

   
¡OCPE-079/04 Adgq. 15 Equipos de Energía agencia Sahte 

OCPE-A01/04 Adq. Equipos bacos de batertas B VDE/ Rect. 20/Amp 

OTPEA15/04 Ment. Eléctrico Centrales Telefónicos El Ory y Les Rios 

OTPE-4160/04 Grupos Elertesgenos centrales Telf. El Oro y Los Rios 
¡OTPE-161/04 Grupo Electrogeno centrales Prov. Guayas 

OTPE 162/04 Reparación grupo de generadores y tableros de Transf. 

YPJ-002/04 Mans. Equipos de Chmatización Centralan telefónicos 

V93-003/04 Mont. Equipos de Climatización Agua Helada Centrales 

   

  

PROYECTOS DE PLANTA EXERNA 

Avance del Proyecta: 20 Y Pasa al Presupuesto 2005  ¡Precgane en Ejecución 

Ejecución del Proyecto: YP3-004/04 Medificatorio Mant. Equipo Climatización 

Modficatono VPJ-258/00 red secundaria Chone R5 

IModificatodo VP3-255/00 red primaria Chone R5 

Avence del Proyecto: 25 % Pasa dl Presupuesto 2008 

Ejecución del Proyecto: VPI-Q01/04 Construcción 1900 ps P.Externa Central Flor de Bartión 

1VPJ 413.04 Construcción 1800 pa P.Externa Central Undeza 

Avance del Proyecto: 29 % Paga al Presupuesto 2006 coma en Ejucución 
Ejecución del Proyecto: VPJ-014404 Construcción 1800 ps Planta Externa central Chone 

VPJ-017/04 Construcción 1800 pa Ponte Externa centro! Zamora 

ceder: concliidos 

Ejecución del proyecto: ¡OTPE-084/04 Construcción acometida telefánica Edif. Control radar 

casa en Ejecución 
¡OTPE-121/04 Trabajos de reordenamiento de planta Exterra Zone 6 

lOTPE-124/04 Trabajos de reerdenamiento de planta Externe Zeno 1 

OTPE-AZ7/04 Trobajez de Canalización Ave. Quito €, Milagro 
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% de Avance / Ejectción 

  

     

    

  

PROYECTOS DE PLANTA EXERNA 

¡Adquisición de cublez e instalación de clientes 
   

Avance del Proyecto: 90 X Pase al Presupuesto 2005 
Ejecución del Proyecto: 

Avencé Proyecto: 38%, Pasa ali rezupuesto/2005 

  

   
Construcción de la planta externa Rubros 
adicionales 

  

     

  

   
      

  

      
    

    

  

            

  

         

     

  

     
    

    

    

   

  

        

  

    

    

    

  

    
        
    

  

      

  

Ávonce del Proyecto: 75% Pam al Prempuesto del 200. 

   RUbIOS adicionales contrato WPJ001f04 
Rubros adicionales contrato VPJ-261/02 Const, Cent. telef. Colon 

Rubros ad cionales contrato VPJ-262/02 Corst. Cent. tejet. 15 de Abi 

Rubros adicionales contrato VP.1-178/02 Area Dada 

Rubros adicionales contrato VEJ- 179,02 El Cisre y nitaria 

Rubros acicionates contrato VPL 180/07 Vinces y Bana 

cansa en Ejecución 

Estero salado corn Cotespiliar 

¡Muelle SUNAVAL 

Terminal Guasmo Troncal 1 

Cada La Aborada XI Etapa Mz, 11-21 

Parque Garzoto Etapa li, EEE 

Letes Sericios Asgía 

¡Mapasingue Oeste Ave, 42 desde 16 - hasta 

Brisas del Norte callejon 3 
'Adog. Peatonal parroquia Ximena Los Esteros 

  

      
Avance del Proyecto: 100 % Pasa el Presupuesto del 20 

   

Prospeñha Calle 43 desde cañe 18 hasta callejon 5 

(Coop. Gallegos Lara 
Procoopesativo Vencedores 8 de Mayo 
Savoss VI calle 19 desde lo 5 hasta lo 2 

¡Guesmmo Sur. Guayas y Qui! callejón 55 

   

  

    
Avance del Proyacto: 80 % en 

OCPEA3SA4 Adg Elemntos reentrables Planta Externa 6quil y Prow. 

OCPE-141/04 Adg. mangas 900 - 1200 Pa. kit de suspensión 
¡OCPE-142/04 Adq. bloques de conexión de 100 y 50 pares órea Penins 

¡OCPE 064/04 Adq. De armortos de fibra de 1900 Ps, para Gueyoqull 
¡OCPE-1E8/04 Adg 300 cajas dispersión 10 Pu, símeleo y 400 Bieq/100P 

167/04 Adq. 200 mangas de cierra hermético de 1800 a 1500 Pa 

OCPE-066/04 Adq. 350 mangas de cierre hermético de 1200 a 900 Pa 

Precusas sm Ejecución 

OCPE-I36/04 Ada De cordones y pasta sellnte pinta Externa Guayaquil 

¡OCPE4115/04 Adg. De 300 m 1300, 500 de 1800, 800 ma de 1200 y 00m 

OCPE-420,/04 Adg. De 500 m 200, 1000m de 100, área penineulor: 
VPI-DE0/04 Adg De bioques de conexión presión prexión de 100 Peres. 

VPT-D61/04 Adq. De Armarios de acero inexidabla p externa Gquil 

VPF-418/04 Adgq. Bloquea de conexión, bloque de expigo y de tatnillo 

YPI-119/04 Adg. Cable deocometido Tipo Copperwel pare instalacionez 

¡OCPE-121/04 Adg. 200 mangos de 200 a 190 y 1400 de 100 410 ps. 

¡OCPEA22/08 Adq. Identificadores de perez para Buayaquil 

¡OCPE120J04 Adg Cintas enmac., no adhesivas, cordon seltaje 3M 

                    

   

    ¡OCPE LISAS Adg. Equipos de numerar plenta exterro Squil 

OCPE-436/04 Adg. Cordenes y posta astlante P Externa Gquil y Prov 
¡OCPE 429414 Ádq. 1000 cajos dispersión cen cola de 2 mts. 

Servidumbre peruana de Postea pe Axonce del Proyecto: 0% Pase el Presupuesto del 2008 
Avance del Proyecto: 100 % Pasa aj Presupuexto del 200/Procesos concluidos 

VPT-O10/04 Aconvenio Ministerio de Obrus Páblicas - Pacifictel 

Ocupación de udo del derecho de Mos 

   

  

        
      

  

    

   

Tarqui Ruta B, 9 y 10 

Pto Ayora. Redizeña de los rutas en ejecución 
Huaquillas. Rediseño 3600 pares      
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Avance del Proyecto: 8 % Pas al Presupuesto 2005 

Ejecución del Proye 

En fase de elebereción del Proyecto. 

¡Adg. de tres radio entoces de 8 Mb/s Portovelo - Lachuva, Rep Puyion - 

Lachuva, Cerro bosco - Gral Plaza 

Adquisición dos sistemas de racto entace 52 Mbs Mirador -Patuca! 

Avance del Proyecto: 15 % Pasa al Presupue:to 2006 
Ejecución del Proyecto: 

VP3-120/04 Adq. 12 convertidores de fuerza y 12 Bos Baterías 

VPJ-121/04 Adg 3 convertidores de fuerza alimentación trifásica 

VPT-122/04 Adg. 3 grupos de energia solar Agencias Bahia y Chone 
[OCPE-076/04 Adg. equipos de Fuerza para Tx. Agencia bahía 

Avance del Proyecto: 93 % Pasa al Presupuesto del 200 ce 

0C-035704 Adq. De radios menocanales para el área de Ducle 

[OC-074/04 Ady Del? radios manocancles sucunta! Los Ries 

'OC-OT7/04 Adq Del? radios monocunales Agencia Zamora Chin 

a 7/04 Adq. Deradios Monecanales Agenda Chene 

[0€-143/04 Adyg De redios Monocanales Agencia Zamora Chinchipe 

OC-101/04 Adq. Equiposy rudios Monecanajes Agencia Bahía 

¡Obres en Ejaceción 

¡OTPE-167/04 Inst. 17 monmocanaies 17 Bcos batertos Penina. 

'OTPE-168/04 Inst. 34 monmacenaies 34 Bcos baterías Ag Qulo 

OTPE-169/04 Inst. 15 monmocanales 15 Bcos baterías Ar. Daule 

¡OTPE-170/04 Inst. 17 monmocanules 17 Bcos beteríos Ag. Chone 

¡OTPE-171/04 inst. 34 menroconales 34 Bcos baterías Ag Zomer 

¡OTPE-172/04 Inst. 17 monmocenales 17 BLcos botaríon Ag Mech 

¡OTPE-173/04 Inst. 34 monmecenales 34 Bcos baterías Sec L Rios 

OTPE-174/04 Inst. 24 mesmocenales 24 Bcos batertos Suc Bahia 

OTPE-183/04 Adg. rádios monmocónales pera Agencia Peninsular 

'E-156/04 Adq. radios monmecmnales pera Agencia Machala 

¡OCPE-005/04 Adq. 8 grupes energía sejar pera Lew Crucez Puná 

OCPE 006/04 Adg. 8 grupos energía soler para La Concordia Puná 

OCPE-007/04 Ada. 8 grupos energía soler para La Polvora Puná 

» Avence del Proyecto: 100% 

y 8 convertidores Estaecionarics 20 AMP/VDC   
     

  

    

Estudios de campo psta tistemas de transmisiones 

  

   
Avence del Proyecto: 89 % Paca al Presupuesto del 2004Otbres eoncheidos 

OTPE-120/04 Reubicación cable de F/O GquibSalinas (Km. 61+550) 

¡OTPE-043/04 Adg. 20 Tar ILA y 10 taj TLC pora multidaceso y amp 

¡OCPE-040/04 Ada. coble multicanal y conectores monitores L 

OCPE-044/04 Adg. 54 Serj mod. 213118-2 y 41 tarj mod. 2137173 
OCPE-047/04 Adq. de conectores T destta impedancia ULINIK 

   

  

para construcción de torres de transmisión      
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PROYECTOS DE CONSTRUCCION DE EDIFICIOS 

¡Construcción de Edificios Centrales Proyectos Avonce del Proyecto: 85% 

TO KI y 424 KL. Ejecución del Proyecto: Su ejecución comtinua en el año 

     

  

  

   

     

  

   

    

    
      

   

    
¡Procesos concluidos 

'OTPE-122/04 Trabajos de terminación Central Laja Sur 

¡OTPE-123/04 Instaleción de puertas, ventonas y seguridad Cert. Vik 

pyactos en Ejecución 

'OTPE-135/04 Constucción € Telf. Valdivia Península Sta Elena. 

¡OTPE-160/04 Conutucelón caseta de equipos y cerramiento 

[OTPE-181/04 Construecto cerrembentoz de malla Rep. Amaluza, Chag 

¡OTPE-162 04 Constucción € Telf. Valdivia Península Sta Elena. 

¡OTPE-167/04 Constuceión € Telf. Puerto Lopez / Manabi 

    

ADECUACION DE EDIFICIOS Y LOCALES 

«vence del Proyecto: 70% Procesos concluidos 
Ejecución del Proyecto: Su ejecución continua en el año MOTPE-125/04 Aecuoción repartidor certral UNTORO 

en Ejecución 
VPT-009/04 Adecuación Centrales Olon, San Josa, Pta Rica 
  

       

    

        

    

  

Procesos concluidos 

¡OCPE-048/04 Adg. Equipos y herramientas aben, remotos centrales 

Avence del Proyecto: 78 % 

Ejecución del Proyecto: 
Elaboración de bores, espocificaciones técnicas, 

estudio de Mercado 
Ejecución del Proyecto: 5u ejecución continua en el año 

  

    

    
   

  

   

  

    

OCPE-058/04 Adg. Regletas extensión de abonados y fusibles Milo 
(OCPE-060/04 Adg. 15 tarjetas elect. ALCATEL Thase Bahía, LPlaze 

Procesos en Ejecución | 

'OCPE-140/04 Adq. equipos accesorios fibra óptica, red Metropolita 

  

EQUIPOS PARA MEDIOS DE TRANSMISION 

Avances del Proyecto: 90 % 

Ejecución del Proyecto: Su ejecución continua en el año 

      

  
  
  
  
  
     

              

   
   

   
    

   
Procstos conctuldos 

'OCPE-032/04 Adq. equipos y herramientas para Agencia Bahia 

JOCPE-082/04 Adg. 16 Retif. Corgad. De 20A48VDC pora Área Daule 
OCPE-099/04 Adq. equipos de unidades de energía portátil Ag. Chor 

OCPE-100/04 Adg. 15 Rectif. De 20 A/48VDC pata Inst. monocanale 

¡OCPE-104/04 Adg. rectif. 204/48VDC para instalor menocanales 

Procesos en Ejecución 

'OCPE-144/04 Adg. de 2 compresores 

OCPE-134/04 Adg. equipos de Fuerza para Tx, Agencia Machala 

¡OCPE-158/04 Adq. equipos de Fuerza para Tx Agencia Los Rios 

¡OCPE-157/04 Adg. equipos de Fuerza para Tx. Agencia Peninsular 

'OCPE-188/04 Adg. equipos de Fuerza bco buteria Agencia Zamora 

'OCPE-160/04 Adq. equipos de Fuerza paro Tx Agencia Chone 

¡OCPE-161/04 Adg. aquipos de Fuerza para Tx Agencia Quevedo 

¡OCPE-162/04 Adg. equipos de Fuerza bco bateria Agencia Quevedo 

¡OCPE-163./04 Adg. equipos de Fuerza para Tx Agencia Zamora 

¡OCPE-164/04 Adg. equipos de Fuerza beo baterta Agencia Machala 

    

     

REPUESTOS PARA SISTEMAS DE TELECOMUNICACIONES 

    

        

   

    

Avence del Proyecto: 80 % 

Ejecución del Proyecto: Su ejecución continuo en el año 
    ¡OCPE-084/04 Adg 54 tarjetas modulo 213115-2 centralex telefonis 

[OCPE-O72/04 Adq. De registos y fusibles Central F. Cordero 
lOCPE-137/04. Adg. De 90 tajetos ROF-131 875/60 
OCPE-114/04 Adg. De 200 esjas de emplame de fibra óptica 

¡OCPE-138/04 Adg. De repuestos de motoras Perkins, Est. Repetidor    

    
       

  

¡OCPE-002/04 Adq. Repuestos de radios 3 canales 

OCPE-043/04 Adg. 20 tarjetas ILA y 10 tarjetas sistema multiac. É 
'OCPE-105/04 Adg. Repuestos de radios monocanales Agencia Bahk 

OCPE-106/04 Adq. Repuestos de radios monocanales área Daule 

'OCPE-002/04 Adg. repuestos radlo digitales 10 canales AUTEL 

OCPE-061/04 Adg. regletas de repartidor de 50 Ps. y fisibles 

Procesos en Ejecución 
OCPE-113/04 Adg. Repuestos de sistema de Trans Nbbol-Sta Ano 

OCPE-134/04 Adq. Repuestos para muttidccesos SDM-30/18 | 
'OCPE-159/04 Adq. Tarjetas 1LA para multlaccesos Agencia Machc 

lOCPE-127/04 Adg. 10 pararrayos Est Sta Ana, Corozo, Paylon, Carts 

Ejecisción del proyecto: 

Ejecución del Proyecto: Su ejezución continua en el año 

                    

INFORME ANUAL DE LA GESTION AÑO 2004 Página 29 de 34



a 

Avance del Proyecta: MY 

Ejecución del proyecto: 

Ávonce del Proyecto; O % 

Ejecución del proyecto: 

Avance del Proyecto: 70 % 

Ejecución del proyecto: 

Avenes del Proyecto: 70 

Ejecución del proyecto: 

INFORME ANUAL DE LA GESTION AÑO 2004 

OTPE-128/04 Lineas de Subtranamizión slec, 800 VA/24800 

Procesos concluidos 
OC-O34/04 Adq. De equipos de medición portatil y analizador area 

¡OC-123/04 Adg. De onalizador de espectro para Estación Terrena 
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ANALISIS COMPARATIVO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2004 Y 2003 

1. BALANCE GENERAL 
Comparativo de los rubros de activos y pasivos al 31 de Diciembre del 2004 y 2003 

BALANCE PRELIMINAR 

152.987 11.258 
-19.72 

160.018 
173.732 
EE 1 a 

  

BALANCE COMFARATIVO 2004 -2003 

EN MILES DE DOLARES 

800.000 

600.000 

400.000 

200.000 

TOTALACTIVO TOTALPASIVO | PATRIMONIO 

112004 702.584 321.234 381.360 
734.705 333.760 400.955 
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INFORME ANUAL DE LA GESTION AÑO 2004 

PACIFICTEL S.A. 
BALANCE CONSOLIDADO Y CONDENSADO 

AL 31 DE DICHEMBRE DEL 2004 

| eobrso ca PRESCRIPCIÓN TOTAL] 

¡ACTIVO CORRIENTE 168.517.884,11 
DISPONIBILIDADES 14.060.019,74 
INVERSIONES TEMPORALES 10.773.397,44 
CUENTAS POR COBRAR 93.848.662,80 
BIENES DE CAMBIO 18.268.477,62 

¡ANTICIPOS 29.795.417,83 
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 1.771.908,68 
'TOTAL ACTIVO CORRIENTE 168.517 834,11 

ACTIVO NO CORRIENTE 634,068.272,00 
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS 772.498.114,83 

(DEPRECIACION ACUM.- PROPIEDADES PLANTA Y EQUIÍ -311,816.800,10 

ACTIVOS FIJOS EN TRANSITO 38.720.645,38 
OBRAS EN CURSO 9.457 794,58 
ALTAS DE ACTIVO FIJO 0,00 
INVERSIONES PERMAMENTES 5.012.327,70 
CARGOS DIFERIDOS POR ANTICIPADO 5,559.245,57 

OTROS ACTIVOS 14,634 944,04 
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 534.066.272,00 

TOTAL DEL ACTIVO! 702.634.166,11   
:. PASIVO Y PATRIMONIO... 

PASIVO CORRIENTE 162.903.876,85 

OBLIGACIONES COMERCIALES 82.935,548,46 
OBLIGACIONES FINANCIERAS 37.873.790,62 

OBLIGACIONES SOCIALES 5.784.046,77 
RETENCIONES PARA TERCEROS 19.495.396,21 

INTERESES POR PAGAR 6.099.295,58 

OTROS PASIVOS CORRIENTES 10.715.799,21 
'TOTAL PASIVO CORRIENTE 162.903.8276,86 

PASIVO NO CORRIENTE 188.330.093,82 

DEUDA INTERNA 37.572.529,38 

DEUDA EXTERNA 89.491 .233,54 

PROVISION LARGO PLAZO JUBILACION PATRONAL 27.102.363,98 

DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO 4.163,966,92 

'TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 168.330.093,82 

321.233.970,67 

, 381.350.185,44 

CAPITAL SOCIAL 106.752.000,00 

RESERVAS 467.152.656,60 

RESULTADOS -45.610.863,46 

RESULTADOS DEL PRESENTE EJERICICIO -19.542.332,80 

RESERVA POR VALUACION -46.562.853,13 

RESERVA POR DEUDA EXTERNA -80.838.421,68 

¡TOTAL PATRIMONIO 381.350.185,44 

TOTAL DEL PASO Y PATRIMONIO 702.684.156,11   
Página 32 de 34



0
0
0
6
0
0
0
0
0
8
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
 

PACIFICTEL S.A. 
ESTADO DE RESULTADO CONSOLIDADO 

AL 3 DE DICIEMBRE DEL 2004 

CODIGO DESCRIPCION 

¡SUMINISTRO FACILIDADES CELULARES 

RECLAMOS SOLUCIONADOS 
DESCUENTOS Y DEVOLUCIONES EN VENTAS 

¡OTROS INGRESOS 

VENTA DE LINEAS 

VENTA DE MATERIALES 

AS JUDICIALES Y ADICIONALES 

OTROS 

INGRESOS FINANCIEROS 
DIFERENCIAL CAMBIARIO 
INTERESES Y COMISIONES GANADOS 
INGRESOS POR VALUACION DE INVERSIONES 

INGRESOS EXTRAORDINARIOS 
INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

¡APORTES PATRONALES 
INDEMNIZACIONES Y JUICIOS LABORALES 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
ASTOS POR CONCESION DE EXPLOTACION 

DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y CUOTAS 

PROVISIONES 

EGRESOS FINANCIEROS 
DIFERENCIAL CAMBIARIO 
INTERESES, Y COMISIONES PAGADOS 

DESCUENTOS FINANCIEROS 
PERDIDAS EN INVERSIONES 

EGRESOS EXTRAORDINARIOS 
EGRESOS EXTRAORDINARIOS 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

  IT, TOTAL INGRESOS] - -.. 201.078.008, 88) 

TOTAL 

25.184.069,21 
41.417.934,86 
-16.824 389,70 

507.168,99 
84.185,08 

183,987.501,25 
11.284.850,50 

127.888,859,30 
31.353.848,49 
10.256.838,66 

4.625,28 
894,891,17 
129,112,84 
31.313,48 

-18.242.219,61 

7.011.873,02 
3.834.354,24 

108.821,20 
332.281,24 

2.736.316,34 

4.042.843,53 
2.560,581,23 
88.129,72 
993.822,58 

848,598,84 

  
  

47.221.579,35 
11.303.780,90 

10.316.448,57 
1.034.308,01 

2.501.245,29 

107.420.096,29 
19.261.943,19 
15.014.881,76 

1.608.886,63 
55.122,34 

3.352.275,93 
4.835.269,79 

4.410.939,50 
10.098.503,01 

37.226.042,91 
6.898.230,20 

8.807.246,87 

0,00 

21.500.505,74 

3.534,231,52 
3,534.231,52 

  

ING. LINARES PONCE FIGUEROA 
GERENTE DE CONTABILIDAD 

INFORME ANUAL DE LA GESTION AÑO 2004 

ING. JULIO ORELLANA GOMEZ 
PRESIDENTE EJECUTIVO 
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ANALISIS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Uno de los mayores problemas que hemos tenido que soportar, ha sido la falta de un 
Plan Estratégico que está llevando a la compañía por un sobieendeudamiento a un 
punto sín retorno de no mediar medidas correctivas que descansan fundamentalmente 
en la administración de la compañía, aspectos que nos atrevemos a indicar como 
ejemplos los siguientes: Se tuvo que elaborar un plan EMERGENTE evidenció 
debilidades que requerían de la creatividad para resolverlos con el menor volumen de 
gastos posible, sin la necesaria reducción de personal; también se han realizado 
inversiones muy altas financiadas a muy corto plazo, mas aún cuando eslas 
inversiones no han generado ingresos hasta ahora; Y finalmente ha crecido el recurso 
humano en cantidad y en gastos, que esta generando un clima taboral poco alentador. 

Es de vital importancia una racionalización y control de las inversiones a fin de que 
generen ingresos inmediatamente, la reducción drástica de los gastos y la 
implementación de negocios de impoltancia para la compañía con créditos de largu 
plazo, pero sin comprometer más de un 20% del presupuesto del siguiente periodo. 

RAZONES FINANCIERAS — 
INDICADORES __AÑO 2004       

  

  

      

  

     

168.517.984,00 

162.903.877,00 
          INDICE DE SOLVENCIA Activo Corriente 

1 PRUEBA ACIDA Pasivo Corriente 
e 1,03   

  

      

               
            

    

     

  

          
        

    
     

    

       
  
        
  

     

  

       

NIVEL DE P— Total Pasivo 321.233.971,00__ a 0.46 
ENDEUDAMIENTO Total Activo 702.584.156,00 : 

CONCENTRACION Pasivo Corriente 30 
DEL = - 162.903.87780 0,51 
ENDEUDAMIENTO Pasivo Total 321.233.97 1,00 

APALANCAMIENTO —_ Pasivo Totat . 321.233.900 a 0.94 
TOTAL _ Patrimonio 381.350.185,00 ! 

APALANCAMIENTO Total Pasivo Corriente 162.903.877,00 o 0,13 
CORTO PLAZO Patrimonio 381.350.185,00 : 

CAPITAL DE = Activo Corriente - Pasivo Corriente || | 168.517.884,00 - 162.903.877,00 =  5.614.007,U0 
TRABAJO 

RENTABILIDADDE Perdida Neta a -19.542.333,00. a -0,.028 
LA INVERSION Activo Total 702.584,156,00 : 
      
        

-19,542.333,00 A e vs a ems -0,05 
381.350.125,00 

    RENTABILIDAD Perdida Neta mm 

PATRIMONIAL Patrimonio      
   

Referencia: El presente Informe Anual de Gestión de Pacifictel SA. conespondiente al año 

2004 no corresponde al periodo de gestión del actual Presidente Ejecutivo, el mismo que se 

encuentra en funciones desde el 8 de noviembre de 2005 hasta la presente fecha, por lo que la 

responsabilidad del mismo es de exclusiva competencia de las administraciones que estuvieron 

en dicho período. Se procede a la legalización del actual Informe considerando que se debe 

dar cumplimiento a las disposiciones legales de la Superintendencia de Compañias como 

Organismo de Control. 

sidente Ejecutivo 
ua 114 Orellana Gómez 

loas 
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